绍兴市妇女联合会
	文件

	绍兴市教育局
绍兴市家庭教育研究会

绍市妇〔2013〕43号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
绍兴市妇联、绍兴市教育局、绍兴市家庭教育研究会

关于表彰绍兴市家庭教育工作创新案例

和教子育儿优秀案例的决定

各区、县（市）妇联、教育局、家研会，绍兴市属开发区妇委会，有关单位、学校：

为进一步推进我市家庭教育工作创新发展，传递家庭教育科学教子理念，家庭教育工作创新案例和教子育儿优秀案例评选活动在各区、县（市）妇联、教育局、家研会和全体会员的高度重视、积极参与下已圆满结束。这次活动共收到家庭教育工作创新案例17篇，教子育儿优秀案例167篇。经专家评审，评出家庭教育工作创新案例一等奖7篇，二等奖5篇；教子育儿优秀案例一等奖10篇，二等奖15篇，三等奖25篇。现予以表彰。

希受表彰的单位和同志再接再厉，不断探索，多出研究成果，为不断提升家庭教育科学化水平，推进我市家庭教育工作健康发展作出新的贡献。

附：1. 绍兴市家庭教育工作创新案例获奖名单

2. 绍兴市教子育儿优秀案例获奖名单
绍兴市妇女联合会         绍兴市教育局

绍兴市家庭教育研究会             2013年12月30日

附件1

绍兴市家庭教育工作创新案例获奖名单

	一等奖（7名）：

	《诸暨市首届家庭教育大论坛》
	诸暨市妇联、文明办、教育局

	《母亲沙龙——幼儿园家园合作的新方式》
	新昌幼儿园

	《开办企业家长学校，提升员工家教水平》
	柯桥区妇联

	《家校同心  和谐共育》
	越城区北海小学教师陈燕萍

	《投身实践，学子灶台论剑，感受孝道，拉近亲子关系》
	绍兴市第一初级中学教育集团教师陈世慧

	《“紫色圈”——习惯培养的有效辅助手段》
	嵊州市逸夫小学

	《“校园吉尼斯”—— 让每个孩子体验成功》
	上虞区沥海镇三汇小学教师邵宇峰

	二等奖（5名）：

	《开放办学，共创和谐的青春期家庭教育》
	上虞区实验中学

	《感恩，让我们飞得更高》
	袍江开发区斗门镇敬敷小学教师金美娟

	《阅读，让初中家庭教育走向和谐》
	上虞区实验中学

	《播种好习惯，成就大未来》
	新昌县机关幼儿园教师梁幼霞

	《撇与捺的约定》
	越城区东浦镇后社小学教师单银峰

附件2

绍兴市教子育儿优秀案例获奖名单

	一等奖（10名）：

	《为儿子“掌灯”——从“细节”入手，培养孩子良好的品质》
	上虞区滨江小学一（3）班杨毅家长陈红英

	《爹亲娘亲不如网络亲？——我与电脑“抢”儿记》
	越城区东浦镇后社小学教师杨光兴

	《重视营养和早期智力开发——国际奥赛金奖获得者双亲的家教心得》
	绍兴文理学院研究员胡卓君

	《营造和谐的家庭学习环境——我的家庭素质教育故事》
	柯桥区实验中学新校区丁国林

	《“齿”旧迎新记——浅谈幼儿换牙期家长应对实招》
	上虞区鹤琴幼儿园教师黎杰芳

	《浅谈教育孩子的一些体会》
	绍兴市昌安实验学校初一（1）班方维家长赵惠琴

	《巧用“延迟满足”，母子共同成长》
	越城区蕺山中心小学副校长施渭妃

	《给点阳光就灿烂——欣赏教育，孩子成长的助推器》
	上虞区盖北镇中教师彭治萍

	《与孩子一起长大》
	上虞区百官小学五（3）班家长魏荣江

	《教养女儿过程中的做法和心得》
	新昌县教师进修学校退休教师钱文莹

	二等奖（25名）

	《让孩子拥有一颗感恩的心》
	上虞区百官中学教师戚雅萍

	《用心做个懒妈妈——浅谈家庭教育中对幼儿独立性的培养》
	诸暨市店口镇第一中心幼儿园教师王琼华

	《“托马斯”的魅力》
	上虞区梁湖镇中心幼儿园教师诸葛蓉秀

	《成绩来自肯定与自由——农家父母送儿女双双上北大》
	新昌县镜岭镇妇联主席盛旭兰

	《育得孩子阳光心》
	柯桥区杨汛桥镇新民小学教师冯林妹

	《学会分享》
	上虞区滨江小学一（1）班赵敏慧家长钱建君

	《“吝啬”爸爸培养出小小“理发师”》
	上虞区实验中学副校长张玉兰

	《保护孩子的自尊，让孩子抬起头生活》
	上虞区百官小学三（5）班家长阮泉江

	《儿子走丢以后》
	越城区柯灵小学教师傅宏芳

	《有一种爱叫阅读—－懒妈妈教子育儿经手记》
	嵊州市逸夫小学二（1）班任轲瀚家长

	《我就要第一——探寻孩子“第一”背后的秘密》
	上虞区鹤琴幼儿园教师陈丹

	《我家有女初长成》
	上虞区鹤琴幼儿园教师赵娟娟

	《学会让孩子表露心声》
	绍兴市昌安实验学校初二（7）班王益寅家长

	《我家的育女做法》
	诸暨电视台戚小军

	《让孩子做自己的主人》
	绍兴市昌安实验学校初一（1）班肖哲媛家长

	《教育子女随笔》
	上虞区百官小学城北校区五（4）班厉佩佩家长

	《让孩子学会对自己的事负责》
	上虞区实验中学教师陶佳燕

	《让阅读伴随孩子成长》
	上虞区百官小学三（3）班家长潘金军

	《爱美女儿的“穿衣打扮”记》
	上虞区鹤琴幼儿园教师金红萍

	《老师，我儿子结巴是幼儿园里学去的》
	上虞区鹤琴幼儿园教师王芳

	《给孩子一方选择的空间》
	嵊州市逸夫小学一（4）班陈嘉远家长李莉

	《家庭中如何培养孩子的自主性、独立性》
	诸暨市大唐镇中心幼儿园教师戴玉瀑

	《吾家有儿初长成》
	上虞区滨江小学一（2）班家长陶霞

	《成败之间》
	上虞区东关小学教导主任孙菊芬

	《用爱和坚持，浇灌孩子的心灵》
	上虞区鹤琴小学四（5）班汪子淇家长

	三等奖（15名）

	《孩子阅读从家庭开始——浅议幼儿阅读技能的培养》
	上虞区夏丏尊小学教师郭建军

	《与其说教，不如陪伴》
	上虞区百官小学五（6）班家长金星伟

	《适度惩戒有何不可》
	上虞上浦镇小教师姜桂富

	《幼儿教子案例——带着孩子一起体验思考带来的快乐》
	上虞区小越镇中学教师魏萍丽

	《孩子的心，可要小心轻放啊！》
	嵊州市城南小学教师董淑雯

	《一步一个脚印》
	上虞区百官小学四（2）班家长章晏郡

	《 叛逆青春知多少》
	绍兴市昌安实验学校初二（5）班王颖家长钱荣香

	《小卡片大作用》
	上虞区百官小学四（7）班家长武雯

	《坚持并快乐着》
	新昌县行政服务中心舒英曲

	《和“磨蹭”说“BYE-BYE”》
	绍兴市昌安实验学校初一（2）班许沁家长吴琴

	《与女儿一块上初中》
	绍兴市长城中学七（8）班吴家蕾家长

	《静下心来听孩子说》
	上虞区滨江小学一（3）班黄炫恺家长陈林君

	《谈谈如何教育好孩子》
	上虞区盖北镇小一（7）班家长张青海

	《让一个孩子真正成长起来——涛，叫我

如何教育你》
	上虞区梁湖镇中心幼儿园教师严成君

	《孩子自主备考，中考成绩优异》
	绍兴钢铁厂退休职工刘泉

	抄送：省妇联，省教育厅，省家庭教育协会市委办，市府办。

	绍兴市妇女联合会办公室               2013年12月30日印发

PAGE
─ 6 ─